
  

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,             26.11.2020   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9441/251935 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΕΑΣ Κορινθίας ΑΕΣ-ΑΕ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   E-mail: eask@otenet.gr 

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ Κου Μ. Βορίδη 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

Κου Γ. Στρατάκου 

3. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

 

 

   

   

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) DORMEX 52 SL (δραστική ουσία: 

cyanamide), για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στη καλλιέργεια του αμπελιού»    
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο   

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Την αριθ. 2008/745/ΕΚ Απόφαση της Επιτροπής της ΕΕ, με την οποία η δραστική ουσία cyanamide 

αποσύρθηκε από την αγορά της ΕΕ. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

7. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας.  

8. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».   

9. Τη με αριθ. πρωτ. 9441/251935/11.9.2020 αίτηση της ΕΑΣ Κορινθίας ΑΕΣ-ΑΕ και την καταχώριση του 

αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.    

10.Το αριθ. ΕΜΠ 48/13.01.2020 έγγραφο του Εργαστηρίου Ελέγχου Υπολειμμάτων του ΜΦΙ. 

11.Την από 5-11-2020 επιστολή της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ. 

12. Το από 16-11-2020 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

13. Το από 24-11-2020 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

ΑΔΑ: 6ΒΡΠ4653ΠΓ-ΠΚΨ



  
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       

Α. 

;; 
Απορρίπτουμε την αίτηση της ΕΑΣ Κορινθίας ΑΕΣ-ΑΕ για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας 

διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ρυθμιστής ανάπτυξης) DORMEX 52 SL 

(δραστική ουσία: cyanamide), για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στη καλλιέργεια του 

αμπελιού, για την προώθηση της ομοιομορφίας της βλάστησής και της άνθησης και τη βελτίωση 

των ποιοτικών χαρακτηριστικών της παραγωγής, για τους ακόλουθους λόγους:   
 

1) Η δραστική ουσία cyanamide αποσύρθηκε από την αγορά της ΕΕ, δυνάμει της απόφασης 

2008/745/ΕΚ της Επιτροπής της ΕΕ, καθώς ικανοποιούσε τα κριτήρια του παρατήματος IV του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1490/2002, ότι δηλαδή υπάρχουν σαφείς ενδείξεις ότι ενδέχεται η ουσία 

αυτή να έχει επιβλαβείς επιπτώσεις στην ανθρώπινη υγεία, και ιδίως στους χειριστές, επειδή η 
έκθεση είναι μεγαλύτερη από το 100% του αποδεκτού επιπέδου έκθεσης των χειριστών. 

2) Η με αριθμό 8115 προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας του αιτούμενου φυτοπροστατευτικού προϊόντος, 

η οποία χορηγήθηκε βάσει της παλαιάς εθνικής νομοθεσίας με την αριθ. 90282/8.1.2004 Υπ. 

Απόφαση, ανακλήθηκε με την αριθ. 123469/23.10.2008 Υπ. Απόφαση σε εφαρμογή της απόφασης 

αριθ. 2008/745/ΕΚ της Επιτροπής της ΕΕ για απόσυρση της δραστικής ουσίας cyanamide από την 

αγορά της ΕΕ. 

3) Τα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (ΑΟΥ) της εν λόγω δραστικής ουσίας ορίστηκαν στο όριο 

αναλυτικού προσδιορισμού (αρχικά 0,05* mg/kg με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 149/2008 και στη 

συνέχεια στα 0,01* mg/kg με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1126/2014. 

4) Σύμφωνα με το αριθ. ΕΜΠ 48/13.01.2020 έγγραφο του Εργαστηρίου Ελέγχου Υπολειμμάτων του 

ΜΦΙ, η εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του καταναλωτή είναι αποδεκτή, αλλά 

θεωρείται ενδεικτική λόγω των ελλείψεων δεδομένων που παρουσιάστηκαν (στα 4 GLP πειράματα 

υπολειμμάτων που προσκομίσθηκαν, δεν υπήρχαν διαθέσιμα στοιχεία σταθερότητας υπολειμμάτων 

σε προϊόντα με υψηλό pH). 

5) Ο συντελεστής στάθμισης του σκευάσματος DORMEX 52 SL (δραστική ουσία: cyanamide) για τον 

υπολογισμό του Εναρμονισμένου δείκτη 2 είναι 64 καθώς η δραστική cyanamide κατατάσσεται στην 

ομάδα 4 κατηγορία Δ στο Παράρτημα της οδηγίας (ΕΕ) 2019/782. 

6) Η χορήγηση αδειών διάθεσης στην αγορά αποφασίζεται σε επίπεδο Κράτους Μέλους. Κατά 

συνέπεια, ενδεχόμενη θετική γνωμοδότηση ή/και χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας στην Ιταλία, 

συνεκτιμάται μεν κατά την εξέταση της αίτησης αλλά δεν δεσμεύει τη χώρα μας. 
 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, η ΕΑΣ Κορινθίας ΑΕΣ-ΑΕ δύναται να ασκήσει τα μέσα που 

προβλέπονται από το άρθρο 24 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), όπως ισχύει.  
 

 

 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

        κ.α.α. 
 

 

 

          Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΒΡΠ4653ΠΓ-ΠΚΨ


		2020-11-30T14:20:09+0200
	Athens




